
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
 
 
 
 

 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 
OGGETTO: Pianificazione del riordino e dell’integrazione degli strumenti informativi per la gestione dei 

processi e dei dati dell’Ufficio e per il monitoraggio dello stato della ricostruzione post sisma 2016. Gruppo 

di Lavoro. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 dell’art. 

co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art.3. 

co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

VISTA la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in 

favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino 

ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del 

D.L. n. 189/2016; 

 
VISTO il Decreto sisma n.10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore dell’USR in favore 

del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025; 

 
DATO ATTO CHE la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 920 del 30/12/2024, ha preso atto del Decreto 

del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025; 

Decreto n. 609 del 20-03-2025



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
DATO ATTO CHE: 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 

prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 n. 207 del 30/12/2024; 

 

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 

50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 

come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale numero 48 del 13 gennaio 2023; 

 
CONSIDERATO che è necessario uniformare ed integrare gli strumenti informativi in uso presso l’Ufficio 

speciale di ricostruzione post sisma 2016 per avere un controllo puntuale delle procedure e per monitorare le 

attività di competenza di ciascun ufficio; 

 
CONSIDERATO che è necessario pianificare le attività da intraprendere per le finalità indicate al punto 

precedente quindi procedere alla progettazione, all’implementazione ed allo sviluppo di un sistema 

informativo unico per la gestione dei processi della ricostruzione; 

 
CONSIDERATE le professionalità presenti presso l’Ufficio speciale di ricostruzione post sisma 2016; 

 
Tutto ciò premesso 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di istituire il Gruppo di Lavoro e di nominare i seguenti componenti: 

- Valeriano Salve e Carmenzo Miozzi, Coordinatori del Gruppo di lavoro; 

- Riccardo Iovenitti; 

- Renato Santilli; 

2. di demandare ai coordinatori del Gruppo di Lavoro, l’individuazione delle concrete modalità e dei  

tempi di funzionamento del medesimo; 

3. di demandare ad atti successivi l’individuazione di ulteriori figure a supporto al gruppo di lavoro 

ritenuti utili per la progettazione, lo sviluppo e l’esecuzione dei test del sistema informativo da 

realizzare; 

4. di notificare copia del presente atto ai dipendenti interessati; 

5. di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

2016 per l’Abruzzo. 

 
 

 
L’Estensore 

(Dott.ssa Daniela Rispoli) 
(Firmato elettronicamente) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Protocollo, Risorse 
Umane e Valutazione 

(Dott.ssa Francesca Lucantoni) 
(firmato elettronicamente)

 
 

          Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 


